
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 자연환경 보전
단위: 맑고 깨끗한 환경조성 (단위:천원)

환경과 16,409,735 16,003,255 406,480

국 2,928,590

균 591,680

기 296,941

도 1,171,570

군 11,420,954

자연환경 보전 948,241 890,981 57,260

국 57,678

기 36,270

도 20,643

군 833,650

맑고 깨끗한 환경조성 673,002 618,412 54,590

기 36,270

군 636,732

기타수계 오염총량제 지원 33,462 35,809 △2,347

기 33,462

207 연구개발비 33,462 35,809 △2,347

기 33,462

01 연구용역비 33,462 35,809 △2,347

◎고성군 오염총량관리 시행계획 이행평가
보고서작성 용역 33,462

기 33,462

기타수계 오염총량제 지원(배출삭감시설 모니터링) 2,808 2,608 200

기 2,808

207 연구개발비 2,808 2,608 200

기 2,808

01 연구용역비 2,808 2,608 200

◎배출삭감시설 모니터링 보고서 작성 용역 2,808

기 2,808

비점오염저감시설 관리 26,400 26,400 0

201 일반운영비 26,400 26,400 0

02 공공운영비 26,400 26,400 0

◎청광지구 인공습지 유지관리비 21,000

◎청광지구 인공습지 전기료
4,200

◎청광지구 인공습지 통신료
1,200

폐수처리시설주변지원 및 관리 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◎율대농공단지주변지역 주민숙원사업(용산
마을) 50,000

공공폐수처리시설 운영 453,672 407,000 46,672
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350,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보전
단위: 맑고 깨끗한 환경조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 453,672 407,000 46,672

01 시설비 453,672 407,000 46,672

◎계측기 및 밸브류 교체 공사 183,590

◎생물학적 반응조 산기관 교체 45,000

◎악취방지시설 제작 설치 공사 137,850

◎공공폐수처리시설 기술진단 용역 87,232

자연형 하천 및 주변유지관리 20,000 49,135 △29,135

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

◎고성천 자연형하천 시설장비유지비 10,000

◎바이오스포츠로드 시설장비유지비 10,000

환경보전업무지원 76,660 27,460 49,200

201 일반운영비 25,660 26,460 △800

01 사무관리비 17,260 17,260 0

◎낙동강수계지역 수질검사
800

◎환경개선부담금 고지서유인 및 홍보
6,000

◎환경개선부담금 자동이체 수수료
1,000

◎환경개선부담금 가상계좌 이체수수료
500

◎환경개선부담금 가상계좌 수납시스템 유지
보수 용역비용 8,960

02 공공운영비 8,400 9,200 △800

◎환경개선부담금 고지서발송 우편요금
8,400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎환경보전업무추진
1,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◎환경보전기본계획 수립 용역 50,000

환경 행사 운영 10,000 20,000 △10,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

03 행사운영비 10,000 20,000 △10,000

◎환경 행사 운영 10,000

야생동식물관리 275,239 272,569 2,670

국 57,678

도 20,643

군 196,918

야생동물 피해예방 사업 55,556 55,556 0

국 27,778
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50,000원*8개소*2회

100원*60,000건

50원*20,000건

100원*5,000건

8,960,000원*1년

400원*21,000매

20,000원*5명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보전
단위: 야생동식물관리 (단위:천원)

도 8,333

군 19,445

402 민간자본이전 55,556 55,556 0

국 27,778

도 8,333

군 19,445

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,556 55,556 0

◎야생동물 피해예방시설 설치사업
55,556

국 27,778

도 8,333

군 19,445

야생동물 피해보상 지원 11,133 11,133 0

도 3,340

군 7,793

301 일반보전금 11,133 11,133 0

도 3,340

군 7,793

14 기타보상금 11,133 11,133 0

◎야생동물로 인한 농작물 피해보상
11,133

도 3,340

군 7,793

야생동물 피해지원 및 보상(자체) 133,000 133,000 0

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎수확기 피해방지단 엽총탄알 구입 3,000

301 일반보전금 130,000 130,000 0

14 기타보상금 130,000 130,000 0

◎유해야생동물 포획활동 보상금 130,000

야생동식물 보호활동 지원(자체) 15,750 13,080 2,670

201 일반운영비 6,750 4,080 2,670

01 사무관리비 2,990 1,520 1,470

◎유해야생동물 확인표지 제작
440

◎수확기 피해방지단 홍보 현수막 제작 500

◎수확기 피해방지단 안전조끼 구입 400

◎피해방지단 수렵관리시스템 사용료
1,650

02 공공운영비 3,760 2,560 1,200

◎시설장비유지비 3,760

○차량 및 장비수리 1,200

○유류대 2,560
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2,777,800원*20농가

1,113,300원*10농가

220원*2,000매

5,500원*25명*12월

100,000원*12회

1,600원*1,600ℓ



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보전
단위: 야생동식물관리 (단위:천원)

301 일반보전금 9,000 9,000 0

14 기타보상금 9,000 9,000 0

◎밀렵단속 및 불법엽구수거
3,000

◎야생동물 밀렵 및 밀거래신고 보상금
1,000

◎야생동물 부상치료비 및 구조활동 지원
5,000

아프리카돼지열병 대응 사업(시료채취 및 폐사체 처리
비)

59,800 59,800 0

국 29,900

도 8,970

군 20,930

201 일반운영비 59,800 0 59,800

국 29,900

도 8,970

군 20,930

01 사무관리비 59,800 0 59,800

◎아프리카돼지열병 대응 사업(시료채취 및
폐사체 처리비) 59,800

국 29,900

도 8,970

군 20,930

환경오염예방 및 관리 6,647,508 6,280,989 366,519

국 2,824,612

균 591,680

기 151,671

도 1,020,537

군 2,059,008

환경오염원 지도 점검 136,658 352,501 △215,843

국 50,345

도 14,267

군 72,046

오염물질 배출 점검 53,940 52,920 1,020

201 일반운영비 15,740 15,920 △180

01 사무관리비 6,440 6,440 0

◎정화조청소안내 및 촉구 우편엽서제작
1,400

◎시료채취용기 및 소모품 구입 1,440

○시료채취병 840

○악취포집백 및 환경측정기 소모품
600

◎오염물질 분석검사비
2,400
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50,000원*20명*3회

50,000원*20건

100,000원*50건

350,000원*4회

4,000원*3종*70개

25,000원*24개

400,000원*3종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 환경오염원 지도 점검 (단위:천원)

◎불법폐기물(산업) 처리 중기임차
1,200

02 공공운영비 9,300 9,480 △180

◎환경측정기기 유지관리
1,000

◎환경순찰차량 유류대
2,880

◎환경순찰차량 소수선 및 정비
500

◎정화조청소통지 우편요금 3,000

◎환경오염감시 CCTV 통신료
1,800

◎환경오염감시 CCTV 전기료
120

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

◎여비(공무직) 1,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎환경오염 관련 다수민원 업무추진
1,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

◎환경오염신고 포상금
1,000

307 민간이전 35,000 35,000 0

05 민간위탁금 35,000 35,000 0

◎분뇨위탁처리 수수료 35,000

소규모사업장 방지시설 설치 지원사업 43,200 260,600 △217,400

국 24,000

도 7,680

군 11,520

402 민간자본이전 43,200 260,600 △217,400

국 24,000

도 7,680

군 11,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,200 260,600 △217,400

◎소규모사업장 방지시설 설치 지원사업
43,200

국 24,000

도 7,680

군 11,520

굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원 8,535 7,998 537

국 5,690

도 1,423
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600,000원*2회

200,000원*5대

1,600원*1,800ℓ

500,000원*1대

150,000원*12월

10,000원*12월

100,000원*12월

20,000원*10명*5회

200,000원*5회

5,400,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 환경오염원 지도 점검 (단위:천원)

군 1,422

307 민간이전 8,535 7,998 537

국 5,690

도 1,423

군 1,422

02 민간경상사업보조 8,535 7,998 537

◎굴뚝자동측정기기 설치운영관리비 지원사
업 8,535

국 5,690

도 1,423

군 1,422

수질자동측정기기 설치·운영비 지원사업 30,983 30,983 0

국 20,655

도 5,164

군 5,164

307 민간이전 30,983 30,983 0

국 20,655

도 5,164

군 5,164

02 민간경상사업보조 30,983 30,983 0

◎수질자동측정기기 설치·운영비 지원사업
30,983

국 20,655

도 5,164

군 5,164

생활환경 개선 1,359,443 2,023,942 △664,499

균 591,680

기 151,671

도 186,980

군 429,112

슬레이트 처리지원 사업 1,183,360 1,740,000 △556,640

균 591,680

도 177,504

군 414,176

307 민간이전 1,183,360 1,740,000 △556,640

균 591,680

도 177,504

군 414,176

05 민간위탁금 1,183,360 1,740,000 △556,640

◎슬레이트 처리지원 사업 887,040

균 443,520

도 133,056

군 310,464
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8,535,000원*1개소

30,983,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 생활환경 개선 (단위:천원)

◎주택 지붕 개량 37,120

균 18,560

도 5,568

군 12,992

◎비주택 슬레이트 철거 처리 259,200

균 129,600

도 38,880

군 90,720

석면구제 급여 지원 168,523 174,072 △5,549

기 151,671

도 8,426

군 8,426

301 일반보전금 168,523 174,072 △5,549

기 151,671

도 8,426

군 8,426

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 168,523 174,072 △5,549

◎석면피해 구제급여 168,523

기 151,671

도 8,426

군 8,426

사회취약계층 환경성질환 예방 사업 2,100 2,100 0

도 1,050

군 1,050

201 일반운영비 2,100 2,100 0

도 1,050

군 1,050

01 사무관리비 2,100 2,100 0

◎취약계층 실내환경 개선 서비스
2,100

도 1,050

군 1,050

생활공해 관리 5,460 7,770 △2,310

201 일반운영비 5,460 7,770 △2,310

01 사무관리비 2,500 3,940 △1,440

◎석면안전관리 홍보 현수막
900

◎환경측정기기 소모품
600

◎배출가스 5등급 차량 운행제한 및 저감사업
홍보 500

◎환경측정기기 정도검사 수수료
500

02 공공운영비 2,960 3,830 △870
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700,000원*3가구

60,000원*15매

300,000원*2종

100,000원*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 생활환경 개선 (단위:천원)

◎환경측정기기 유지관리
1,200

◎운행차 배출가스 저감사업 우편요금
1,160

◎미세먼지 알림 전광판 통신료
600

기후변화 대응 3,495,487 2,015,400 1,480,087

국 2,070,107

도 610,202

군 815,178

전기자동차 구매지원 3,333,647 1,958,000 1,375,647

국 2,038,207

도 572,720

군 722,720

402 민간자본이전 3,333,647 1,958,000 1,375,647

국 2,038,207

도 572,720

군 722,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,333,647 1,958,000 1,375,647

◎전기승용차 구매 지원 890,308

국 460,504

도 214,902

군 214,902

◎전기화물차 구매 지원 1,743,339

국 1,227,703

도 257,818

군 257,818

◎전기버스 구매 지원
700,000

국 350,000

도 100,000

군 250,000

전기이륜차 보급사업 39,440 36,800 2,640

국 23,200

도 4,872

군 11,368

402 민간자본이전 39,440 36,800 2,640

국 23,200

도 4,872

군 11,368

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,440 36,800 2,640

◎전기이륜차 구매지원 39,440

국 23,200

도 4,872

- 8 -

150,000원*8대

2,900원*400매

50,000원*12월

140,000,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

군 11,368

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 14,000 12,000 2,000

국 7,000

도 2,100

군 4,900

301 일반보전금 14,000 12,000 2,000

국 7,000

도 2,100

군 4,900

14 기타보상금 14,000 12,000 2,000

◎탄소포인트제 인센티브
14,000

국 7,000

도 2,100

군 4,900

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 3,400 3,600 △200

국 1,700

도 510

군 1,190

301 일반보전금 3,400 3,600 △200

국 1,700

도 510

군 1,190

14 기타보상금 3,400 3,600 △200

◎자동차 탄소포인트제 인센티브
3,400

국 1,700

도 510

군 1,190

기후변화 적응 맞춤형 지원사업 100,000 0 100,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎수남유수지생태공원 쿨링포그 설치 100,000

도 30,000

군 70,000

탄소포인트 가입 홍보 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎홍보비 등 2,000

- 9 -

20,000원*700가구

40,000원*85대

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

◎홍보 물품구입비 3,000

대기환경 개선 1,655,920 1,889,146 △233,226

국 704,160

도 209,088

군 742,672

운행차 배출가스 저감사업 1,390,000 1,672,460 △282,460

국 695,000

도 208,500

군 486,500

307 민간이전 1,112,000 1,237,760 △125,760

국 556,000

도 166,800

군 389,200

02 민간경상사업보조 1,112,000 1,237,760 △125,760

◎노후경유차 조기폐차 지원 1,112,000

국 556,000

도 166,800

군 389,200

402 민간자본이전 278,000 434,700 △156,700

국 139,000

도 41,700

군 97,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 278,000 434,700 △156,700

◎매연 저감장치(DPF) 부착 34,000

국 17,000

도 5,100

군 11,900

◎저감장치(PM-NOX) 15,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

◎건설기계 엔진교체 218,000

국 109,000

도 32,700

군 76,300

◎건설기계 DPF 11,000

국 5,500

도 1,650

군 3,850

보증기간 경과장치 성능유지관리 사업 3,920 2,286 1,634

국 1,960

도 588

군 1,372
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1,500,000원*2회

15,000,000원*1대

11,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

402 민간자본이전 3,920 2,286 1,634

국 1,960

도 588

군 1,372

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,920 2,286 1,634

◎보증기간 경과장치 성능유지관리 사업 3,920

국 1,960

도 588

군 1,372

가정용 저녹스 보일러 보급사업 12,000 26,400 △14,400

국 7,200

군 4,800

402 민간자본이전 12,000 26,400 △14,400

국 7,200

군 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 26,400 △14,400

◎가정용 저녹스 보일러 보급사업(저소득층·
취약계층) 12,000

국 7,200

군 4,800

자동차종합검사 지원 250,000 168,000 82,000

307 민간이전 250,000 168,000 82,000

02 민간경상사업보조 250,000 168,000 82,000

◎자동차종합검사 지원
250,000

청소관리 8,724,666 8,735,373 △10,707

국 46,300

기 109,000

도 130,390

군 8,438,976

분리수거 및 감시활동 5,379,657 5,355,708 23,949

국 4,500

도 4,500

군 5,370,657

쓰레기 수거체계 개선 4,329,275 4,293,242 36,033

101 인건비 3,701,758 3,665,608 36,150

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,922,266 2,911,477 10,789

◎환경미화원(44명) 2,922,266

○기본급(14호) 1,633,390

○수당 922,629

―가족수당 52,800

―특수업무수당
79,200
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600,000원*20가구

25,000원*10,000대

3,093,540원*12월*44명

100,000원*12월*44명

150,000원*12월*44명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

―작업장려수당
73,920

―위험수당 52,800

―대민활동비 26,400

―반장수당 2,400

―임금보전수당
57,600

―시간외근무수당

459,650

―연차수당
117,859

○상여금 366,247

―정근수당
166,476

―명절휴가비
199,771

04 기간제근로자등보수 779,492 754,131 25,361

◎마을단위 배출지점 수거전담반 근로자 인
건비 779,492

○기본급(차량소유자)
283,010

○유류대(차량소유자) 60,060

○차량유지관리비(차량소유자)
48,960

○운전수당(차량소유자)
40,800

○기본급(보조인력)
233,067

○연차수당 18,432

○4대보험료 88,963

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
6,200

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎쓰레기수거체계 개선 홍보전단지 제작 등
2,000

◎소모성 물품구입비 2,000

202 여비 2,700 2,000 700

01 국내여비 2,700 2,000 700

◎환경공무직 관외여비
2,700

304 연금부담금등 620,817 619,634 1,183

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 620,817 619,634 1,183

◎환경공무직 고용보험부담금
52,601
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140,000원*12월*44명

100,000원*12월*44명

50,000원*12월*44명

100,000원*12월*2명

150,000원*12월*32명

3,783,540원/226*1.5*8시간*52주*44명

3,783,540원/226*8시간*20일*44명

3,783,540원*50%*2회*44명

3,783,540원*60%*2회*44명

1,387,300원*12월*17명

240,000원*12월*17명

200,000원*12월*17명

1,387,300원*12월*14명

54,050원*11일*31명

684,326,650원*13%

200,000원*31명

1,000,000원*2회

1,000,000원*2회

37,500원*3일*12월*2명

2,922,261,000원*1.8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

◎환경공무직 산업재해보험료 등
28,697

◎환경공무직 국민연금부담금
131,502

◎환경공무직 국민건강보험금
102,134

◎환경공무직 노인요양보험료
5,883

◎환경공무직근로자 퇴직금
300,000

쓰레기 분리수거 293,370 322,470 △29,100

201 일반운영비 16,320 25,420 △9,100

01 사무관리비 12,000 17,500 △5,500

◎쓰레기 수거지점 정비
3,000

◎자원순환시책 홍보전단지
1,200

◎재활용품 수거함(폐건전지, 폐형광등 등)설
치 3,000

◎자원순환 현수막 제작 구입
1,800

◎대형폐기물 신고필증 제작
3,000

02 공공운영비 4,320 7,920 △3,600

◎재활용품 수거자판기 유지관리 용역
4,320

206 재료비 216,550 216,550 0

01 재료비 216,550 216,550 0

◎쓰레기봉투 제작구매 154,650

○종량제 봉투 151,670

―5ℓ 620

―10ℓ 11,750

―20ℓ 19,800

―30ℓ 29,100

―50ℓ 29,800

―75ℓ 60,600

○공공용 봉투 2,980

―50ℓ 2,980

◎불연성 마대 구입 13,900

○불연성 마대 10ℓ 4,300

○불연성 마대 20ℓ 9,600

◎분리수거용품 구입 48,000

○재활용품 분리수거대
3,000

○재활용품 수집 봉투(인쇄)
29,700
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2,922,261,000원*0.982%

2,922,261,000원*4.5%

2,922,261,000원*3.495%

102,133,000원*5.76%

300,000,000원*1명

150,000원*20개소

100원*12,000매

200,000원*15개소

60,000원*30개

150원*20,000매

360,000원*1대*12월

31원*20,000매

47원*250,000매

66원*300,000매

97원*300,000매

149원*200,000매

202원*300,000매

149원*20,000매

430원*10,000매

480원*20,000매

200,000원*15대

330원*90,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

○재활용품 수집 봉투
8,800

○재활용품 수집 그물망
6,500

301 일반보전금 60,500 80,500 △20,000

14 기타보상금 60,500 80,500 △20,000

◎재활용품 수집대금 60,000

◎빈용기보증금 신고 보상금
500

청소장비 유지관리 239,600 255,850 △16,250

201 일반운영비 239,600 255,850 △16,250

01 사무관리비 41,920 38,400 3,520

◎환경미화원 안전 및 소요물품 구입
12,000

◎청소보조장비 구입 29,920

○작업복 19,360

○안전화 10,560

02 공공운영비 197,680 217,450 △19,770

◎청소차량 검사수수료
680

◎청소차량 소수선 및 정비유지 51,000

○청소차 80,000km이상
33,000

○청소차 80,000km이하
18,000

◎청소차량 유류대
126,000

◎청소차량 안전장치 수선
20,000

쓰레기 불법투기 감시활동 48,960 51,960 △3,000

201 일반운영비 26,960 29,960 △3,000

01 사무관리비 26,960 29,960 △3,000

◎쓰레기 불법투기 방지 입간판
2,000

◎쓰레기 불법투기 근절 현수막
960

◎불법투기 쓰레기 위탁처리
2,000

◎불법투기 감시카메라 유지비
2,000

◎쓰레기무단투기 방지용 CCTV유지관리 용역 20,000

405 자산취득비 22,000 22,000 0

01 자산및물품취득비 22,000 22,000 0

◎쓰레기 무단투기 계도-감시 카메라 설치
22,000

음식물류 폐기물 종량제 추진 417,252 400,986 16,266
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220원*40,000매

5,000원*1,300매

50,000원*10건

1,000,000원*12월

220,000원*44명*2회

120,000원*44명*2회

40,000원*17대

3,000,000원*11대

3,000,000원*6대

1,500원*7,000ℓ*12월

4,000,000원*5대

200,000원*10개

60,000원*16개

100,000원*20톤

200,000원*10대

4,400,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

201 일반운영비 37,652 40,216 △2,564

01 사무관리비 10,900 15,800 △4,900

◎음식물종량제 추진 홍보비 등 1,000

◎음식물쓰레기 수거용기
6,000

◎음식물류 폐기물 위탁처리 수수료산정
3,900

02 공공운영비 26,752 24,416 2,336

◎RFID음식물쓰레기 종량장비 유지보수 22,000

◎RFID음식물쓰레기 종량장비 통신료
4,752

307 민간이전 345,600 344,520 1,080

05 민간위탁금 345,600 344,520 1,080

◎음식물쓰레기 위탁처리비
345,600

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 0 25,000

◎음식물쓰레기 감량기기 설치비 지원
25,000

405 자산취득비 9,000 9,000 0

01 자산및물품취득비 9,000 9,000 0

◎음식물쓰레기 공동배출기계 구입
9,000

공동집하장 확충 지원 15,000 25,000 △10,000

국 4,500

도 4,500

군 6,000

401 시설비및부대비 15,000 25,000 △10,000

국 4,500

도 4,500

군 6,000

01 시설비 15,000 25,000 △10,000

◎공동집하장 확충 지원사업
15,000

국 4,500

도 4,500

군 6,000

고성골프랜드 유지관리 36,200 6,200 30,000

201 일반운영비 6,200 6,200 0

01 사무관리비 6,200 6,200 0

◎국유재산 대부료 4,200

◎제3종 시설물 정기안전점검 용역
2,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000
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40,000원*150개

3,900,000원*1회

4,000원*99대*12월

180,000원*160톤*12월

500,000원*50대

1,800,000원*5대

5,000,000원*3개

4,200,000원*1회

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

01 시설비 30,000 0 30,000

◎고성골프랜드 시설 개보수 30,000

○천장 누수 공사 및 온수기 설치 20,000

○용수 공급용 물탱크 교체 10,000

생활주변 청결활동 320,645 288,861 31,784

국 41,800

도 49,890

군 228,955

영농폐기물 수거·처리비 지원사업 122,500 84,250 38,250

도 36,750

군 85,750

201 일반운영비 122,500 84,250 38,250

도 36,750

군 85,750

01 사무관리비 122,500 84,250 38,250

◎영농폐기물 수거 처리사업 122,500

도 36,750

군 85,750

공중화장실 청결관리 20,000 25,000 △5,000

301 일반보전금 20,000 25,000 △5,000

14 기타보상금 20,000 25,000 △5,000

◎화장실 관리물품 지원
20,000

국도변 쓰레기 수거 73,488 106,111 △32,623

101 인건비 68,288 100,411 △32,123

04 기간제근로자등보수 68,288 100,411 △32,123

◎클린코리아 근로자 인건비 68,288

○기본급 50,311

○연차수당 1,766

○시간외근무수당
7,824

○4대보험료 7,787

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
600

301 일반보전금 1,500 2,000 △500

11 행사실비지원금 1,500 2,000 △500

◎자연보호행사 실비지원 1,500

307 민간이전 3,700 3,700 0

02 민간경상사업보조 3,700 3,700 0

◎자연보호중앙연맹고성군협의회 지원 3,700

농촌폐비닐 수거보상금 지원 24,000 24,000 0

국 4,800

도 4,800

- 16 -

5,000,000원*4회

2,096,270원*12월*2명

80,240원*11일*2명

10,030원*1.5*5시간*52주*2명

59,899,160원*13%

200,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 생활주변 청결활동 (단위:천원)

군 14,400

301 일반보전금 24,000 24,000 0

국 4,800

도 4,800

군 14,400

14 기타보상금 24,000 24,000 0

◎영농폐비닐 수거 보상금
24,000

국 4,800

도 4,800

군 14,400

생활폐기물 분리·배출 도우미사업 27,800 27,333 467

도 8,340

군 19,460

101 인건비 24,800 24,333 467

도 7,440

군 17,360

04 기간제근로자등보수 24,800 24,333 467

◎분리 배출 도우미 근로자 인건비 24,800

도 7,440

군 17,360

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎분리 배출 홍보물 제작 3,000

도 900

군 2,100

하천·하구 쓰레기 정화사업 52,857 0 52,857

국 37,000

군 15,857

101 인건비 52,857 0 52,857

국 37,000

군 15,857

04 기간제근로자등보수 52,857 0 52,857

◎하천·하구 쓰레기 정화사업 근로자 인건비
및 안전보건관리비 52,857

국 37,000

군 15,857

폐기물처리 3,024,364 3,090,804 △66,440

기 109,000

도 76,000

군 2,839,364
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100원*240,000kg



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

통영·고성 광역소각시설 운영 1,638,840 1,498,330 140,510

201 일반운영비 405,400 384,200 21,200

01 사무관리비 405,400 384,200 21,200

◎통영·고성 광역소각시설 운반처리비(2025년
도분) 403,400

○폐기물 운반비 403,400

◎폐기물 운반비 원가산정 용역비 2,000

308 자치단체등이전 1,233,440 1,114,130 119,310

07 자치단체간부담금 1,233,440 1,114,130 119,310

◎통영·고성 광역소각시설 사후환경영향조
사용역 분담금(2025년도분) 104,550

◎통영·고성 광역소각시설 운영비 분담금(202
5년도분) 930,400

◎통영·고성 광역소각시설 비산재 처리비 분
담금 99,370

◎통영·고성 광역소각시설 탄소배출권구입
분담금 6,670

◎통영·고성 광역소각시설 폐기물처분부담
금 92,450

매립시설 관리 530,889 565,451 △34,562

101 인건비 13,534 13,111 423

04 기간제근로자등보수 13,534 13,111 423

◎생활폐기물처리시설 주변 예취작업 인건비
13,534

201 일반운영비 379,355 412,340 △32,985

01 사무관리비 149,355 167,340 △17,985

◎일반수용비 13,500

◎급식비 1,215

◎폐기물매립장 다짐 및 복토관리비 95,700

○다짐 및 복토장비 임차 78,540

―굴삭기 78,540

○복토재 운반장비 임차 17,160

―굴삭기 9,240

―덤프 7,920

◎매립시설 기술관리대행 용역비
3,840

◎매립시설 정기검사 검사수수료(1공구매립
장) 4,700

◎매립시설 토양오염도 검사수수료(골프랜드
매립장) 12,000

◎사용종료 매립장 환경관리 대행 10,000

◎폐기물처리장 전기안전관리 대행용역
8,400

02 공공운영비 230,000 245,000 △15,000

◎폐기물처분 부담금 100,000
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167,081원*3일*3회*9명

9,000원*45일*3명

935,000원*7일*12월

770,000원*1일*12월

660,000원*1일*12월

320,000원*12월

3,000,000원*4개소

700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

◎공공요금 및 제세 90,000

◎시설장비 유지비 40,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

◎매립장 진입로 포설용 골재 구입
3,500

◎침출수처리장 운영약품 구입 9,500

○메탄올 5,000

○폴리염화알루미늄(PAC)
1,200

○고분자응집제 3,300

◎방역살충제 7,000

401 시설비및부대비 118,000 120,000 △2,000

01 시설비 118,000 120,000 △2,000

◎사전환경성검토 협의이행 환경영향조사 100,000

◎매립시설 수선 18,000

재활용선별시설관리 270,635 276,023 △5,388

101 인건비 189,835 186,223 3,612

04 기간제근로자등보수 189,835 186,223 3,612

◎쓰레기 분리선별 근로자 인건비 127,356

○기본급 96,429

○연차수당 3,531

○시간외근무수당
12,036

○4대보험료 14,560

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
800

◎재활용품 선별 단시간근로자 인건비 62,479

○기본급 42,126

○주차수당 8,427

○유급휴일수당 2,167

○연차수당 1,686

○4대보험료 7,073

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
1,000

201 일반운영비 60,800 69,800 △9,000

01 사무관리비 13,800 14,800 △1,000

◎재활용선별장운영 기본수용비 6,000

◎대형마대 구입 7,800

02 공공운영비 47,000 55,000 △8,000

◎공공요금 및 제세 40,000

◎연료비 7,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0
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875,000원*4회

500원*10,000kg

400원*3,000kg

5,500원*600kg

20,000원*350ℓ

2,096,270원*11.5월*4명

80,240원*11일*4명

10,030원*1.5*4시간*50주*4명

111,994,980원*13%

200,000원*4명

80,240원*3일*35주*5명

48,150원*35주*5명

48,150원*9일*5명

48,150원*7일*5명

54,404,250원*13%

200,000원*5명

6,500원*1,200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

01 시설비 20,000 20,000 0

◎재활용선별시설 수선 20,000

매립장주변 환경관리 221,000 171,000 50,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎매립장 주변지역 민원업무추진
1,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

01 의료 및 회복비 50,000 0 50,000

◎매립장 주변지역 건강검진
50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎판곡마을 허산 임도 석축공사 50,000

402 민간자본이전 120,000 170,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 170,000 △50,000

◎매립장 주변지역 주민숙원사업 120,000

○대안마을 회관 및 마을안길 보수 등 50,000

○남포마을 태양광설치 및 회관보수 등 50,000

○수남어촌계 야적장 보수 및 비품구입 20,000

고성군 생활자원회수센터 건립 사업 363,000 0 363,000

기 109,000

도 76,000

군 178,000

401 시설비및부대비 363,000 0 363,000

기 109,000

도 76,000

군 178,000

01 시설비 363,000 0 363,000

◎고성군 생활자원회수센터 건립 기본 및 실
시 설계 용역 363,000

기 109,000

도 76,000

군 178,000

행정운영경비(환경과) 89,320 95,912 △6,592

기본경비(환경과) 89,320 95,912 △6,592

행정추진경비 7,140 7,200 △60

203 업무추진비 7,140 7,200 △60

04 부서운영업무추진비 7,140 7,200 △60

◎부서운영업무추진비
7,140

일반운영비 25,924 24,392 1,532

201 일반운영비 25,924 24,392 1,532
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20,000원*10명*5회

500,000원*100명

595,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 기본경비(환경과) (단위:천원)

01 사무관리비 25,524 23,992 1,532

◎일반수용비 17,100

◎급식비 8,424

02 공공운영비 400 400 0

◎부서운영 기본공공요금 400

여비 56,256 64,320 △8,064

202 여비 56,256 64,320 △8,064

01 국내여비 24,000 24,000 0

◎국내여비 24,000

02 월액여비 32,256 40,320 △8,064

◎월액여비 32,256

- 21 -

9,000원*26명*3식*12월

240,000원*12월*14명*80%


